**Dissertatio medico-chirurgica inauguralis de hydrope ascite et paracentesi
... / ex auctoritate ... Guilielmi Jacobi 's Gravesande ... pro gradu doctoratus
... submittit Jacobus van Munster.**

Contributors

Munster, Jacobus van.
Gravesande, Willem Jacob 's, 1688-1742.
Rijksuniversiteit te Leiden.

Publication/Creation

Lugduni Batavorum : Apud Conradum Wishoff, 1723.

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/jume4bse>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

DISSE^RTAT^O MEDICO-CHIRURGICA^A
INAUGURALIS
DE
HYDROPE ASCITE ET
PARACENTESI,

QUAM,
ANNUENTE DEO TER OPT. MAX.

Ex Auctoritate Magnifici Rectoris,

D. GUILIELMI JACOBI 's GRAVE SANDE,
A.L.M.PHIL. ET J.U.DOCT.R.S.L.SOCII, ASTRO-
NOMIÆ ET MATHESEOS PROFESSORIS
ORDINARII;

NEC NON

*Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu,
& Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto,*
PRO GRADU DOCTORATUS,

Summisque in MEDICINA Honoribus & Privilegiis
ritè ac legitimè consequendis,

Publico ac solenni Examini submittit

JACOBUS VAN MUNSTER,
Zwolla Transisalanus.

Ad diem 17. Augusti 1723, tempore locoq[ue] solitis.

LUGDUNI BATAVORUM,
Apud CONRADUM WISHOFF. 1723.

D. THEODORO VAN MUNSTER,
ARTE CHIRURGICA APUD ZWOLLENSES
JAM PER TRIGINTA ET PLURES ANNOS
FELICISSIMO AC CELEBRATISSIMO, PA-
RENTI OPTIMO, MIHIQUE AMANTISSIMO:

UT ET
EXCELLENTISSIMIS, EXPERIENTISSIMIS,
Atque CELEBERRIMIS VIRIS,

D. HERMANNO BOERHAAVE,
A. L. M. PHILOS. ET MED. DOCTORI, BO-
TANICES, CHEMIÆ, ET COLLEG. PRAC-
TICI PROFESSORI, NEC NON PRÆSIDI
COLLEGII CHIRURGICI, PROMOTORI MEO
VENERANDO:

D. HERMANNO OOSTERDYK
SCHACHT,

A. L. M. PHILOS. ET MED. DOCTORI, ME-
DICINÆ THEOR. ET PRACT. UT ET COL-
LEG. PRACT. PROFESSORI, ILLUSTR. AC
PRÆPOT. ORD. HOLLAND. ET WEST-
FRIS. COLLEGII THEOL. MEDICO, COL-
LEGIIQUE PHARMACEUT. PRÆSIDI:

D. BERNHARDO SIEGFRIEDO
ALBINO,

MEDIC. DOCTORI, AC ANATOMES ET
CHIRURGIÆ PROFESSORI:

PRÆCEPTORIBUS MEIS VENERANDIS, COLENDIS,

*Dissertationem hanc Inauguralem eo,
quo decet, cultu ac devotione
offerо & dico*

JACOBUS VAN MUNSTER,
AUCTOR.

DISSERTATIO MEDICO-CHIRURGICA
INAUGURALIS,

DE

HYDROPE ASCITE ET PARACENTESI.

P R A E F A T I O.

BL. Moris est apud plerosque, qui aliquid prælo commiserunt, ut rationem reddant, quare id fecerint, quam ob causam hanc, de qua commentati sunt, elegerint materiam, & ut Tuam denique appellant humanitatem, benignum de labore suo ferendi iudicium. De tribus hisce forte & me in limine dissertationis præsentis verba facturum exspectabis. Paucis itaque sic habe: quo ad primum scias velim, incubuisse mihi, summos in Medicina honores ambienti, legibus Illustris Academiæ hujus obtemperare. Volupe autem fuit, pro Dissertationis Inauguralis themate eligere hocce de Hydrope Ascite practicum, ut Medicinam facturus hocce specimine doceam, quid & in Gallia ex demonstrationibus Celeberrimorum illic Chirurgorum, & hic ex disciplina Excellentissimorum in Medicina Professorum, Præceptorum meorum omni semper honoris cultu venerandorum, hauserim protinus ingenii mei capacitate. Tuum erit B. L. judicare, an pro dignitate, meum quod erat, executus sim, an secus. Si meus Tibi qualis cunque sese commendaverit conatus, benevolentiam Tuam prædicabo; sin minus, errare esse humanum, ac ultra posse neminem obstringi, mihi solatio erit. Vale & Fave.

I. **H**YDROPS adesse dicitur, ubi apparet tumor a-
quosus, ad sensum frigidus, tactui cedens, ve-
ftigiaque pressionis ad tempus retinens, & iterum se restituens,
ortus ab omni causa, quæ serum aquosum vel extra vasa sua
ire, vel eadem distendere facit; vocatur sic ab ὕδωρ aqua, &
ὕπτομαι video.

DISSERTATIO MEDICA

2. Per Hydropem ASCITEN nil aliud intelligo, quam Hydropem, qui potissimum in abdomen hæret; seu: tumorem aquosum, in primis abdomen distendentem; derivatur ab æsèns uter.

Perfecta proin affectus nostri idea consistit in eo, quod sit tumor aquosus, velut in utre quodam contentus; seu ille hæreat in duplicatura peritonæi, seu lateat inter peritonæum & viscera, seu distendat in cavitate abdominis reperiendas glandulas vasaque ibi distributa, ita, ut inde infimus venter tumeat.

3. Variæ sunt Ascitis species, pro varietate causarum distendentium abdomen, ex repleione materiæ alicujus liquidæ distendentis. Innotescit hinc ASCITES PURULENTUS, qui fit in Paraphrenitide, ex suppurato diaphragmate, & in Hepatitide, ex rupto hepatis ulcere; dum materia purulenta in cavum abdominis effusa, hoc facit turgere, & hinc eandem, ac si esset verus Hydrops Ascites, requirit medelam.

4. Humor in cavitate clausus, fatus, putrefactusve, rarescit, dilatatur; & in abdomen hinc expanso præbet ideam TYMPANITIDIS, sine quo Ascites raro inventus ab Auctoriis observatus legitur. vid. *Tulp. obs. Med. lib 2 cap. 35.* Ab instrumento bellico, quod tympanum vocatur, Tympanites derivatur, & solo aëre rarefacto abdomen extendere existimatur a quibusdam, minus recte ea propter ad Hydro-*pis* species referri posse putantibus. sed quam verè, judicent alii.

6. Quando materia aquæ, intra membranaceum loculum contenta, membranam continentem extendit atque attollit, tumor ille vocatur HYDATIS seu vesicula aquosa; quales in abdomen in copia existentes dant faciem *Hydrops ampullati*, tumori Ascitico non absimilis.

6. Mentitur non raro Asciten HYDROPS UTERI, ab collecta in cavo uterino aqua factus, totum interdum abdomen tumefaciens. Eadem fallaci specie sœpe incedit morbus, steriles ut plurimum ac annosas occupans mulieres, HYDROPS OVARII appellatus.

7. Tumor abdominis fæminarum utero gerentium, ob graviditatis fallacia signa, in primis dissimulantibus fæminis, saepius, quam expedit Artis honori, vel exercitatissimis imponit Medicis, qui cum subinde pro Ascite habent. Patet hoc vel inde, quod, referente *Theoph. Boneto* sepulchr. lib. 3. sect. 21. observ. 41. Clar. Car. Drelincurtius tumorem Hydropicum in virgine 17 annorum a tumore gravidarum non potuerit distinguere, sed ipsam pro utero gerente judicaverit.

8. LEUCOPHLEGMATIA, Hippocrati solummodo aquæ inter cutem vitium designans, ab aqua, in habitu pinguedinis stagnante vel effusa, producta, si in membrana cellulosa seu panniculo adiposo circum abdomen occurrit, satis frequenter perfectum primo intuitu mentitur Ascitem.

9. COGNOSCITUR, & distinguit se a reliquis abdominis tumoribus, Alcites, per sequentia: Primo adest notabilis tumor, totum abdomen distendens, qui communiter prius sese exserit in pedibus, unde magis magisque per femora ad ipsum abdomen adscendit: tum plerumque sensim increvit & totam cavitatem infimi ventris ita extendit, ut ad scrofulum cordis usque conspiciatur. Si presseris digito locum tumefactum, recipitur & ad tempus retinetur pressionis vestigium. Quo magis invaluit tumor, eo majoris gravitatis percipitur sensus, qui, una cum tumore, paululum solet imminui, noctu, lecti calore, augendus rursus interdiu, erexitis, ambulantibus vel sedentibus ægris; qui cæteroquin admodum difficiles plerumque ad sudores se sentiunt. Pro rata, qua æger in partibus, quas morbus obsidet, mole augeatur, in habitu reliquarum corporis partium magis magisque in dies emaciatur & gracilescit, cæterum toto morbi decursu tussi infestatus. Præterea tumor simul genitalia occupat, & in viris Hydrocele provenit, cui non raro Exomphalos jungitur. Adeisse quoque observatur Dyspnæa, quæ interdum in Orthopnœam transit; nec non sitis intensa, una cum urinæ paucitate. Speciatim, ubi serum aquosum est in cavo abdominis effusum, percipitur fluctuatio quædam, quo-

ties æger ad alterutrum latus sese inclinat, & quoties ab altero latere impellitur abdomen, auditur sonus collectæ motæque intus aquæ, talis, qualis ab utre non omnino aqua pleno redditur.

10. Producitur Hydrops Ascites, tanquam a CAUSA PROXIMA, ab omni eo, quod impedit, quo minus serum aquosum in venas redire & cum cæteris humoribus leges circulationis per totum corpus æquabiliter, ut antea, subire possit: sive id fiat, quia vasa rupta effuderunt illud liquidum serosum; sive ab obstructione hoc pendeat eorum canarium viarumque, qua illud reduci prohibetur; sive a motu nimis segni humorum hocce sit, ut nempe nectendo moram in cavitatibus, in quas depositi sunt, crassiores facti, nec exhalarer nec resorberi queant.

11. Sed age inquiram paulo penitus in CAUSAS ANTECEDENTES, quæ corpus humanum disponunt, ut sit aptum suscipere morbum. Occurrit hic primo omnium sæva illa, præter meritum multos in magna sæpe mala mortales inducens, *dispositio gentilitia*, qua ejusdem familiæ homines, talem naæti structuram corporis, ut certa ætatis suæ periodo, ea, qua Majores eorum, in eundem, ac illi, incidunt morbum. Observatum namque est, quod hac ratione omnes unius ejusdemque familiæ homines tandem certam ætatem adepti Hydrope Ascite defuncti sint.

12. *Temperies peculiaris* seu propria huic illive homini, *ἰδιοσυγκρασία* dicta, multum etiam ad Ascitem prædisponit. Ni enim hæc statueretur, unde quæso erit, quod ex multis unam eandem vitam agentibus, hic vel ille præcise præ aliis omnibus homo infestetur Ascite? In quo hæcce consistat *ἰδιοσυγκρασία*, an primario in vitio organorum & viarum humores corporis humani vehentium, continentium, & eorum secretioni inservientium, an vero potius quærenda sit mali origo in dyscrasia seu vitio humorum, patebit, ut spero, ex sequentibus.

13. Docuere apertiones cadaverum, imo & perforationes abdominalis in vivis institutæ, quod materies abdomen in Ascite

te distendens sit fluida, aquea. Si jam considero 1. quod corpus nostrum constet ex assumtis; 2. quod hæc, rejectis per varias vias extra corpus, quæ non possunt nutrire, recipiantur a vasis venosis & arteriosis, misceantur ibi reliquis humoribus, & una cum iis per omnes partes agantur; 3. quod æger, Ascite laborans, multum quidem bibat, non tamen reddat quantitati assumti potus respondentem urinam, admodum difficilis sit ad sudores, interim totum corpus habeat extenuatum, excepto abdomine & cæteris inferioribus locis in Ascite tumentibus, tuto concludi posse puto cum Cl. Carolo Pisone obs. & consil. p. 330. causam materialem in Ascite esse partem seri chyli & sanguinis vehiculi. Erit ergo hæc illa ipsa eadem, quæ vel extendendo vasa sua; vel ex iis exeundo tumorem illum fecit. (§. 10.)

14. Quamdiu vasa, humores continentia, existunt integra, sua debita gaudent vi contractili, non nimis sunt dilatata, nec etiam in cavitate sua imminuta; si humores in vasis contenti adsunt in justa, non excedente, copia, debita fluiditate instructi, blandi, nec nimis incitato, nec ultra modum segni, motu fluentes; tum & vasa suos continent liquores, eosque, ut decet, propellunt, & hi non, nimis distendendo suos canales, multo minus ex illis elabendo, leges circulationis subterfugunt. Haetenus itaque nullus oritur in corpore Ascites. His autem modo dictis omnibus contraria ratione se habentibus præsto esse potest. Referetur ergo causa prædisponens ad Ascitem, tum in vasa, tum in humores.

15. Inter VASORUM VITIA numero primo *relaxationem* seu *avasōμωσιν*, quando, amissa vi contractili, fines eorum seu oscula emittunt retinenda, aut etiam, quando initia illorum dilatata & latiora facta admittunt partes sanguinis crassiores, quam alias naturaliter intrare solent, quæ proinde propulsæ ulterius, occurrentes angustiis conniventibus, non potentes pergere, ibidem stagnant, unde vero ex natura nostrorum humorum nil certius fieri posse, indubitata est inter Medicos veritas, quam ut fiat secessio liquidissimi,

cor-

corruptio & dissolutio putrefactiva remanentis crassi, utraque vero via dispositio ad Hydropem, uti in progressu clarius fiet. Deinde considero etiam hic illam malam in vasis constitutionem, quæ vocatur *διαπηδησις* quasi *persilitio*, ubi fibræ, membranas conceptaculorum seu valorum constituentes, a se invicem disjunctæ & distractæ, faciunt spatha intermedia, per quæ, ceu rimas, humores continendi elabuntur & dimittuntur. Quomodo vero hinc generationi Ascitis pandatur via, cuique, vel leviter scientia æconomiæ corporis imbuto, patere potest. Etenim notum est, omnia puncta corporis perspirabilia esse, hinc, si ille vapor perspirabilis a quacunque causa impeditur, facile condensatur & in aquam transit, & si hæc a vasis absorbentibus iterum non absorbetur, viam sternit ad hunc morbum. Evidem multum inter Auctores disputatur, an talis transudatio per membranas vasorum fieri queat; quidam hoc asserunt; alii iterum negant, & hanc ob rationem, quia nullum vas in corpore humano ex una simplici membrana, sed ex plurimis sibi invicem nexione conflatum, hinc impossibile putant, talem transudationem per eas fieri; quod ad me attinet, fateri debeo, tamen valde probabile esse, transudationem fieri: nam licet vasa plurimis membranis constent, nil tamen hoc obstat, nam ars Ruyschiana nos manifeste docet, unamquamque membranam iterum propriis vasis suis constare, hinc ex his facile effluere potest, quod nimis fluidum est; confirmatur hoc adhuc magis, quando oculi nostri microscopiis Leeuwenhoekianis armati detegunt, membranas instar linteaminis aut retis infinitis poris repletas esse. De hac re jam olim Magnus Hippocrates suspicatus fuit, qui dicit, corpus humanum quasi cribrum, & cavitatibus spiritibus repletis instructum esse. Multa experimenta ad illud probabile reddendum hic adducere possem, si necessitas postularet; sed ne nimis prolixus sim, una alterave observatio nobis satisfacet. Memini me audivisse ab *Excel'entissimo Præceptore meo BOERHAAVE*, quod observaverit, plurima clysmata ex aqua sola una die injecta per solam urinam excreta fuisse, & ne

ne guttulam quidem per anum rediisse; tale simile exemplum refert Clariss. *Baglivus* p. m. 143. de viro erudito, qui sibi aquam tepidam per clysterem injiciebat, in intestinis omnino retinebat, & paulo post per urinam totaliter reddebat, ne guttula per alvum exeunte. Hisce non absitilis est illa observatio *Benivenii Florentini*, observationum rariorū cap. 7. de puero duodecim annorum, qui septem diebus urinæ suppressione laboraverat, & tandem illam per alvum excrevit, & sanatus est. Hinc videmus, quod aqua ex intestinis crassis in vesicam possit delabi, & iterum ex vesica in intestina, sine cognitis aliis viis hucusque detectis, quam poris, quid ne magis credemus, humorem multo liquidiorem aqua ex vasis in cavitatem colligi, unde Ascites gigni potest; confirmat sane hanc rem non parum phænomenon illud, quando animalium vivorum corpora aperta vapores ubique, sine læso aliquo vasculo, exhalantes nobis conspicuos præbent, guttatum viscerum superficie adhærentes. Pertinet huc quoque experimentum illud Cl. *Loweri* tract. de corde cap. 2. p. 124, qui in ovibus, Hydrope pectoris & abdominis extinguitis, omnia viscera & vasa integra, nihilo minus tamen evanescit aqua repletas reperit. Quid vero talia aliud docent, nisi istud, quod dentur in partibus solidis corporis spatia, per quæ potuerit aqua illa effundi. Non prætereunda mihi hic est ista in vasis conditio reperiunda, *diaperosis* a Medicis appellata, quando desinente eorum debita continuitate, accidit cohærentium intet se vera separatio seu divisio: hæc autem contingere potest triplici ratione; vel enim adest ex pñz: seu dilaceratione per vim quandam externam, uti lassu, pulsu vel alio quocunque violento motu, in corpus irimentem; vel ex *diaperosis* seu erosione ab acri rodente & percidente tunicas vasorum; vel ex distensione nimia tantum, eousque facta, ut tandem continuitas membranarum, constituentium vas aliquod, desinat. Quocunque modo conceperis cohæsionem sublatam in conceptaculo aliquo, humoribus ponitur data facultas elabendi extra illud. Sic jam sensit *Horatius Augenius* Epistol. Medicinal. Tom. 2. p. 400.

quando, *promptissimi*, inquit, sunt ad *Ascitem*, quibus rupta aut exesa aliquando vena fuit, suppressaque evacuatio sanguinis. conf. Magn. Hippocrat. 7. aph. 55. Theoph. Bonet. sepulch. lib. 3. sect. 21. obs. 19. & Nic. de Blegny Zodiac. Med. Gall. An. IV. p. m. 88.

16. Non vero tantum latet vitium in vasis, quod naturalis eorum cavitatis capacitas aucta, vel latera illorum cohæsionem suam & continuitatem amiserint (§ 15) & sic egressi humorum locum concederint; sed valent etiam ex cavitate sua imminuta, contraria plane ratione, eundem effectum producere. Refero huc primo ἐμφεαξιν, quando scilicet per materiam, quæcumque illa demum sit, in cavitate vasis hærentem obthuratio ejus contingit; 2do σενοχωρίαν, qua meatus canalis arctatur a tumore aliquo in membrana, canalem illum constitente, enato, vid. *Pisonis observ.* & *con-sil. observ.* 115; quæ tamen arctatio etiam præterea absque tumore contingere posse videtur ab orta simplici contractione per vim excedentem fibrarum orbicularium, vid. *Hippocrates* libro de flatibus p. 299. ubi a sanguine nimium rarefacto σενοχωρία fieri dicitur, quæ tum fiat causa, ut sanguis per poros vasis sui perrumpat; 3to θλίψιν, cum a lateribus vasis compressis cavitas ejus minuitur vel etiam tollitur; apparuit tale quid in illo experimento *Loweriano*, ubi scilicet celeberrimus hic Auctor cani venam cavam infra cor ligavit, & sic facta θλίψι hac conspexit, ex impedito sanguini itinere versus cor, canem evallisere vere *Asciticum*, quia humores, non potentes se evacuare per ordinariam suam viam, retrofluxerunt, stagnarunt, & vel dimittere coacti fuerunt serum aquosum, vel intumescere fecerunt partes inferiores, in quas exundavit; 4to σύμφυσιν, ubi per coalitum laterum vasi tota perit cavitas, quod plerumque in senibus, & ubi callus enatus est, reperitur; 5to συνιζησιν, quæ denotat abolitionem cavitatis ex inanitione, uti hoc post nimiam prius distensionem a materie contenta, & subito insequentem evacuationem ejus contingere videmus; exemplo sunt fæminæ puerperium passæ, uterum antea magnopere extensum, mox habentes

pe-

penitus inanitum; ut taceam homines, in quibus Paracensis instituta & omnis simul educata fuit aqua. Omnibus his modis, quibus vasa in capacitate sua interna imminuuntur, humores appellentes libere transfluere impediuntur, & intercepti in loco coguntur stagnare, perennante vero eorum affluxu, vasa non transmittere potentia patientur idem, quod (§. 15.) dictum.

17. IN HUMORIBUS adest causa prædisponens ad Ascitem, quatenus peccant vel in quantitate, vel qualitate. In quantitate sola si peccant humores, status iste vocatur *Plethora*. Hæc quomodo sit causa morbi antecedens, non melius elucescere posse existimo, quam, si tribus, quod adjunt, verbis monuero, quod, ubicunque hæc obtinet, ibi vasa arteriosa & venosa sanguinem vehentia supponantur laxa, nam talia non resistunt ingressui excedentis in copia sanguinis. Hinc ab augescente sanguine vasa, utpote laxa, magis magisque extenduntur, & cum copia ejus major sit, quam ut ferre possit eas mutationes, quæ vitæ inevitabiles accidunt, sensim incipit carere circulatione, & committitur sibi ipsi ac propriæ suæ naturæ. Tum minus experiens circulationem accedat, necesse est, ad quiescentem humorum, quo magis vero quiescit, eo magis it ad putrefactionem ex natura sua. Quod autem in putrefactione humorum fiat secessio ejus, quod est tenuissimum, subtilissimum, remanentis inde incrassatio, notius est, quam ut a me debeat exponi. Tantum id non possum silentio præterire, quod constans omnium Practicorum docet observatio, quod nempe ætas juvenilis ac consistens, & sexus sequior, nec non homines otio dediti, præ cæteris vergant ad Plethoram; sed iidem sunt quoque, de quibus non minus docent observaciones, quod præ omnibus habeant diathesin ad Ascitem. Fæminæ id quam maxime confirmant, menstruas habentes evacuationes vel imminutas vel plane suppressas, tales enim admodum proclives sunt & pronæ in morbos Hydropicos. de viris hæmorrhoides fluentes ante passis, nunc vero eas non experientibus, idem verum est. Et, quod hic bene notandum

puto, quo largiores dictæ fuerunt sanguinis evacuationes, eo magis animadvertuntur talium corpora disposita non solum esse, sed re ipsa incidere in Hydrops. Inde forte erit, quod Clariss. Sydenham. oper. p. m. 767. scribat, *viros, ingravescente ætate: fæminas, ubi jam parere desierint, NB. ut plurimum infestari ab Hydrope.* Nam non melius aliunde ejusmodi observations explicari possunt, quam quidem, ut opinor, a Plethora, quæ, se evacuare cessans, in corpore stagnat, & distensiones vasorum efficit majorum, compressiones hinc minorum, lacerationem in vasibus, suffocationem in liquidis, inertiam, desidiamque; unde idem orietur, quod in anastomosi dictum: & in specie, ubi plane jam cessavere plethoricae evacuationes, manente interim causa, humores augente, v. g. bona digestione & absentia ejus, quod consumendo eos imminuit, necessario, cæteris paribus, in hisce casibus continget eo citius illud, quod ex plethora pendere dixi, quo minor adest spes imminuendæ per alias vias copiæ humorum.

18. In qualitate quando peccant humores, tunc dicitur adesse *Cacochymia*, quæ est degeneratio omnium humorum ab illis conditionibus, quæ requiruntur ad sanitatem, simul secum ferens læsionem functionum per totum corpus, in primis nutritionis, indeque semper pendentem corporis habitum debilem, laxum & mollem. De hacce, uti causa morbi antecedente, paucis acturus, intacta relinquo ea vitia, quæ hærere possunt in qualibet particula fluidi, ex principiis & regulis hydraulicis & hydrostaticis, cui vacat, facile ex dicendis deducenda, hic loci tantum de humoribus corporis humani, quatenus toti simul spectantur, quædam huc pertinentia commemorabo. Si itaque *humores corporis nostri nimis* sunt *fluidi*, quia eo ipso particulas habent inter se minus cohærentes, & hinc faciliter a se invicem secedere potentes, haud difficulter concipitur, quod valde apti sint ad transiendum per vasorum sua, in primis si vasorum tunc adsit inertia, minorque in contenta fluida actio. Ubi porro adest *humorum nimia tenacitas*, sive ea sit a calore, id est inflammatoria; sive a frigida quacunque causa orta, id est pituitosa,

vasorum fiunt extensiones, obstrunctiones, præsertim ad orificia vasorum lateralium minorum, minimorum canalium coalitus propter liquido ibi impeditum iter, inde tumores, circulatio impedita, augescens in dies tenacitas & immeabilitas, secessus hinc fluidissimi, & appellantium a tergo humorum, viam sibi invenientium præclusam, in loca indebita secessus seu errores locorum, quoniam humores ad cavitates pertingunt, sua figura harum diametro non respondentes, unde accedente magno motu vi impingunt in ea, & sic faciunt vitia similia §. 15. vel, non ulterius pergere potentes, stagnant. Quod vero hacce duplici via fiat diathesis ad Hydropem, ut a me probetur, nemo opinor, necessarium judicabit; conf. §. 17. Naturæ ordine jam ducor *ad quietem humorum*. Hæc si obtinet in corpore humano, & adest simul laxitas vasorum, uti fere semper hæc duo se concomitantur, circulationis efficacia desinente, sanguis tandem omnis in serum resolvitur: hoc vero cum sit tenuius, quam sanguis ruber, difficilius potest contineri, & cito invenit, qua possit aufugere. Optime hoc jam ab Hippocrate sc̄t. 7. aph. 74. notatum est dicente ἀπὸ λευκῶν Φλέγματι ὑδρώῳ θηγίνεται, quæ verba Clar. Joh. Heurnius de corpore cacochemico interpretatus, de pituitæ ex quiete humorum genitæ copia, Hydropem Ascitem minitante, intelligi vult. Sunt nempe inter extremitates arteriarum & venarum vasa quædam seu cellulæ, quæ recipiunt sanguinem ex arteriis, resorbendum postea rursus in venas, si autem hæ cellulæ seu sacci excipientes, sanguinem nanciscuntur minus actum, hinc ex arteria laxa infusum, quo diutius durat hæc arteriæ expansio, eo diutius quoque hic moratur effusus sanguis, & sic minus actus non potest ire in suam venam, & fit illud §. 10. Confirmant hoc utcunque homines quietam & sedentariam agentes vitam, & in primis virgines chlorosi laborantes, quorum sanguis, ex vena emissus, semper minus ruber appetet, quique præ multis, cæteris paribus, ad Hydropem inclinant. Sed non vacat hic culpa humorum excedens per vasa motus, qui duplici respectu hic in considerationem venit, primo, quod a magna vi

humorum pulsorum in vasa, & horum majore renixu in illos, fiat magnus particularum fluidi attritus & hunc sequens secessio aquosí seu tenuis, & incrassatio seu condensatio remanentis; 2do auctus per vasa humorum motus facit vasorum auctam ad initia amplitudinem, hinc liquidorum crassiorum in vascula tenuiora impulsu, &, ubi pertransire non possunt, propter angustias viarum, stagnationem. Priori respectu facilis fit intellectu collectio humorum tenuium in interstitiis inter partes solidas; posterius si ponitur, fiunt illa, quæ in anastomosi §. 15. Reliquas humoribus accidentes mutationes ac degenerationes, a particulis peculiariter affectis dependentes, e. g. quæ ex acrimonia oriuntur, sicco transeo pede, quia semper unum ex iis, quæ in toto humore occurruunt, vitiis producent, nempe hærens vel in fluiditate vel in motu, iisque vel auctis vel imminutis.

19. Injurius essem in Lectorem meum, si crederem, ex dictis (§ 15. ad 18. inclus.) causarum antecedentium ideam ipsi datam sic distinctam, ut inde innotesceret, quando in vasis solis, & quando in humoribus solis hæreat vitium prædisponens ad morbum. Non enim mihi sic sum suffenus, ut putem, hæcce a memet clare cognosci. Patet quidem in antecedentibus, quod in vasa, & in humores culpa possit morbi transferri. Sed simul ubique attendanti clarum evadere potest, quod fere nunquam peccatum hæreat in altero horum, altero bene constituto: sic, ut perpetua adsit quædam quasi sympathia seu harmonia, nec alterum deflecat a debita sua constitutione, quin alterum simul de tali degeneratione participet. Hinc mirari non satis possum, quod reperiuntur, qui semper invenisse se putant tantum causam prædisponentem ad morbum in alterutro memoratorum.

20. Apparuit hucusque, quotupli ratione tam vasa, quam humores, constitutionem talem accipere possint, qualis efficiat causam prædisponentem corpus ad Ascitem. Cum vero non unius sint generis vasa, nec etiam humores, non immrito jam queritur: in quænam præcipue ex dictis his binis cadat vitium, ut inde dñe dñe fiat ad morbum. Veteres

res Medici, qui ante Harvæana tempora unanimi consensu credidere, sanguificationem in hepate fieri, a solo hoc etiam viscere Ascitis originem deduxerunt; nam a labefactata sanguificatione, seu a refrigerato hepate, loco laudabilis sanguinis serum vel aquam gigni putarunt; vid. *Tulpius* observ. Med. lib. 2. cap. 36. & *Horatius Augenius* Epist. Medicin. Tom. 2. p. 586. *Hippocrates* quoque idem statuere videtur sect. VII. aph. 55. ubi de Hepate aqua repleto, ad omentum erupto, loquitur. Quicquid horum sit, ego, neminem cæco impetu sequens, solam veritatem amplectens, dico; non quidem eximendum esse hepar a culpa, putarim tamen, non ab eo solo, sed & ab alio quocunque viscere pendere originem morbi, imo sæpe sine vitio jecoris. Ita Celeb. *Tulpius* obs. Med. lib. 2. cap. 32. se quinquies non solum a solo mesenterii ulcere vidisse Hydropem memorat, sed & ab ejusdem partis steatomate sine ulcere, ex sola luxuriantium glandularum protuberantia. Ibidem dicit, invenisse se in cadavere hydropici ingens solummodo steatoma, quod ex mesenterii glandulis excrescens in molem, ultra lb XVII. ponderantem, causa fuit morbi, hepate interim, liene ac ventriculo, integris ac illæsis. Idem Auctor l. c. c. 34. narrat casum Hydropis a vesiculis mesenterii geniti. *Thomas Bartholinus* Histor. Anatom. Ceut. 1. Hist. 2. dicit, nullum hepatis vitium in corpore Hydropicæ apparuisse, sed tantum lienem minorem. Conf. idem Cent. 3. Hist. 83. Innumera fere alia apud *Theoph. Bonet.* in sepulchreto Anatomico extant exempla. Vid. *C. Stalp. van der Wiel* obs. rarior. cent. 2. part. 1. p. 298. Ad alterum punctum quod attinet, scilicet, quis præcipue sit ille humor, qui in abdome hærens præbeat materiam illud distendentem, hocce jam § 13. ex Pisone utcunque præoccupavi. Et cum circa illud minus discrepantes reperiam Medicos, sufficere putaverim dixisse, quod universa humorum massa, secundum gradus densitatis tantum a se invicem differentium, si a naturali crasi sua degeneravit & extra pomœria vasorum suorum ferri capax evasit, possit existere causa morbi proëgumenta.

21. Ordo nunc postulat, ut inquiram adhuc paucis in CAUSAS morbi PROCATARCTICAS seu OCCASIONALES, quibus accedentibus causa antecedens seu prædisponens, corpori jam inhærens, impellatur, ut fiat morbus. Hæ desumi solent ex vitiis commissis circa usum sex rerum non naturalium; quapropter ex iis petiturus sum ea, quæ huc facere judicavero. Primo itaque huc refero *Aërem nimis gravem*, qui, pondere suo premens totum corpus nostrum, superat resistantiam vasorum pulmonalium, unde eorum fit angustatio, ut nil, nisi tenuissimi humores tarde moti transmittantur, & cum orificia vasorum sudoriferorum extrorsum pateant, ea pressa constrictaque impediuntur perspirare, hinc resistantia fit cordi nimis aucta, indeque pendens motus humorum suffocatio, insensibilis autem perspiratio retropulsa, in corpore retenta, convertitur in ichorem. Si autem nimium fuerit *levis aér*, contraria plane ratione in corpus agens, minus premendo vasa facit dilatari, humores rarescere, unde horum in loca minus oportuna secessus & errores locorum, eaque, quæ §. 15.

22. *Cibi & potus* hic incurront culpam, quatenus vel eorum copia vel qualitates considerantur. Si *nimia assumuntur copia*, quia nimis tunc distento ventriculo orificia ejus contracta, vasa, quæ in cavum illius exfudant humorem digestionem adjuvantem, comprimuntur, digestio prima impeditur, unde oritur cruditas in primis viis, hinc vasculorum ad fines obstruētio, corporis imminuta perspiratio; vid. *Sanctor.* Medic. stat. de cib. & potu aph. 12. & 52; nam ut perspiratio fiat, requiruntur sanguinis adeo particulae parvæ, ut per vasa cutis excretoria transire possint, si vero plenus est ventriculus, ille cibum satis comminuere non potest, hinc crassior chylus ad sanguinem pervenit, & quidem ea in copia, ut a vasis subigi non possit, & debite communi: sed quid hinc eveniet aliud, quam ut vasa magis debilitentur, humores stagnent, & sic sternatur via morbo. In primis vero hic male agit in nimia cibus assumtus copia post diuturnam inediā, nam cum novo suppeditato chylo hu-

mo-

mores demulsi non fuerint, vis vitæ interea perrexerit, partes solidæ per hanc ipsam debuerunt destrui, & subtilissimi humores dissipari, residui vero inspissari, imo a perennante attritu tandem fieri acres, putrescentes, rodentes; jam si tunc subito in copia ingeruntur cibi, deficiente liquido inquilino diluente, generatur cruditas humorum, & ab impactione horum in vasa, eorum nimia distensio & effectus, de quibus §. 15. In qualitate peccantes cibi & potus, admodum multiplici respectu possunt esse causa impellens seu procatarethica Ascitis. Quantum potus frigidæ, si assumitur simul nimia ejus copia & subito, nocere possit, jam notatum est a Magno Hippocrate, vid. sect. v. aph. 24. De morb. popul. lib. 6. sect. 3. & 8. Conf. Cels. lib. 1. cap. 3. Quoniam enim in toto corpore nostro nullus est locus, ubi non exhalet tenuis per pores suos vapor, ingesta frigida constringit eosdem & obstruendo parit humores viscosos dimittentes suum liquidissimum. Tum si ingerantur alimenta & potulenta acrimonia aliqua peccantia, sive illa sit salina muriatica, sive aromatica, patere cuilibet puto, quod debeat fieri humorum dissolutio, & partium solidarum minimarum destructio, stimulatio solidorum ac velocitas humorum, semper vero liquidis dissipatio & inde excitatio perpetuæ, non levanda, sitis ad restaurandi amissa liquida, hincque pendens exsilitio humorum per debilitata vasa. In specie vero accusatos hic reperio ab Auctoribus potus spirituosos fermentatione paratos, qui amatoribus sui in fine tandem Hydropem Ascitem plerumque relinquunt. Ita quippe fit, ut ex talium usu motus in sanguine acceleretur, ejusque attritus augeatur, unde dissipatis fluidissimis cruditates gignuntur, materia pituitosa frigida in vasculis facile colligitur, & in his accumulatur, interim viscerum debilitas sequitur, circuitus humorum valde debilis, & sanguis ad motum iners redditur, humores stagnantes acriores fiunt, hinc obstructa vascula, vel compressa, aut angustata magis magisque repleta, distensa, & interim a materia, acriore facta, erosa rumpuntur, & lymphaticum

liquorem in cavitates effundunt, unde Ascites exoritur. Si victus sit nimis viscosus ex farinosis, non fermentatione paratus, vel etiam tenax ex gelatinosis animalium, tum ex caseo lento, aut presso nimis coagulo lactis, fient vasculorum tenuiorum in intestinis obstructions, hinc intestinorum inertia, cruditates, tumores, & si ipsi sanguini illata est illa viscositas, haecce omnia, & pejora, gignuntur. Oleosi autem & pingues cibi, quia sunt indigestiles & cum sanis humoribus difficulter miscibiles, obstruunt oscula minimorum vasculorum, unde introitus liquidorum in venas, in primis meseraicas, impeditur, atque sic sanguis orbatus fit liquido, incrassatur, inspissatur, Ascites generatur. Tandem etiam huc pertinent quacunque ratione ingesta, medicamentorum & venenorum titulo, omnia acria, caustica, putrefaciens, viscosa, constringentia, quae vasa rodere, exedere, debilitare & constringere valent, atque sic humorum effusioni extra sua vasa locum concedunt, vel etiam eorum liberum per canales suos fluxum, aut denique ingressum in eosdem, impediendo, illos stagnare faciunt, condensant, vel dissolvendo eos undequaque in cavitates educunt.

23. Motus corpori conciliatus moderatus uti valde salubris, non solummodo quia membranae, nervi, ligamenta & omnia vasa tunc humectantur atque illinuntur, sed etiam in primis, quia secretiones & excretiones tunc temporis optime procedunt; ita e contra motus violentus nimis & perpetuus uti semper corpori noxius, ita & ad Hydropem Ascitem non parum illud disponit, nam, dum omne, quod nutritioni inservire debebat, per sudores e corpore eliminat, vires facit labascere, humores reddit residuos condensatos, immeabiles, atque sic impedit æquabilem circulationem; sed producendo obstructions facit id, quod §. 18. Quies quid nimis protracta ad productionem morbi adferat, notum est præ omnibus iis, qui studiis incumbentes vitam sedentariam agunt, qui corpus suum vix moventes fibras habent muscularares motui ineptas; hinc ingestorum accumulatio ciborum & potuum in primis viis fit, qui nec resolvi nec digeri

geri possunt, sed remoram patiuntur, unde assimilatio humorum impedita, deficiente vi vitaæ, vasa magis magisque debilitantur, & humoribus crudis incrassatis implentur, quo ipso autem circuitus sanguinis impeditur, vasa a corde remotissima, viscositate repleta, distenduntur, lateralia premunt, & humores in hisce stagnantes acriores fiunt, & ea rumpunt, unde hydrops.

24. Vitium circa *somnum* & *vigilias* commissum symbolam suam quoque ad morbum conferre, extra dubitationis aleam positum esse pūto: nam cuilibet notum, quod somnus perspirationem sanctorianam promoteat, hinc volatilia in diu protracto somno nimium quantum consumuntur & reliqua inspissantur, corde interim semper humores ad partes propellente, & motu muscularum voluntario deficiente, illi in vasis lateralibus accumulantur, caput repletur & cerebrum aggravatur: ex omnibus positis autem exsurgit facilis intellectus, quod secretio spirituum nervosorum impediatur, totum corpus tandem pituita frigida repleatur, & a vasis sic distentis, lateralibus pressis, oriuntur obstrunctiones, cacochymia, hydrops. Vigiliæ immoderatae quia ponunt continuatam spirituum secretionem, exhausto iis sanguine, omnes vires corporis prosternunt, totum corpus exsiccant, unde, humoribus circuitui ineptis redditis, coctiones, nutritiones, impediuntur, & producitur sic illud, quod §. 18.

25. *Affectus animi* violentos totum corpus mirabiliter omnem in modum posse mutare & depravare, conceditur ab omnibus. Poterunt itaque quoscunque morbos producere, ergo & Ascitem; dum enim aliquis vehementibns animi passionibus agitatur, ejus cor vehementer pulsat, interdum palpitat, unde homo anhelat, sic diaphragma atque omnia viscera summopere sursum & deorsum moventur, arteriæ pulsu valido micant, venæ, quæ oculis apparent, turgent, actiones in corpore perturbantur, corpus incipit languescere, vires prosternuntur, redditus sanguinis venosi ad cor fit difficilior, unde obstrunctiones, stagnationes & tandem Hy-

drops; hinc est, quod mulieres, quæ animi passionibus magis sunt obnoxiae, quam viri, partim hanc ob causam citius in Hydropem incident.

26. *Excretiones nimiae* multorum existunt causa morborum, dum eliminantur retinenda, quibus corpus ad usus suos indiget. Quare non mirum videbitur, quod eas etiam ad causas proctaræticas Ascitis referam, tantum id unicum considerationi B. L. proponens, illas huc a me referri, quatenus corpori per eas aufertur humidum, & hinc impeditur coctio prima, de qua cum omnis pendeat assimilatio, necesse erit, effectum illarum excretionum nimiarum esse cruditates in corpore natas, impeditam circulationem, turbatas secretiones, & hinc productum Hydropem. Pertinet huc excretio nimia *salivæ*, corpori siccitatem inducens; *bilis*, chylopoiesin primario instrumento suo orbans; *lymphæ* præpancreatis & intestinorum, sanguinem similiter, ac in saliva, omni liquido emulgens; *sanguinis* denique præ cæteris, utpote a cujus debita copia corporis pendet vita, & diminutione minore majoreve debilitas totius vitæ major minorve; hinc nunc est, quod omnipotere ab Auctòribus observati & annotati sint Hydropici facti post omnis generis diarrhoeas diu continuatas, quia visceribus abdominalibus labefactatis, excoriatis, inflammatis, reliqua vasa & viscera, emuncta suis humoribus, debilitantur, unde, facta fluidorum jactura, reliquum, quod supereft, liquidus per totum corporis habitum inspissatur, solida laxantur. Vid. *Hippocrat.* sect. vi. aph. 43. Idem hic potest dici de nimiis evacuationibus sanguinis, quacunque haec fiant ratione; nam sive per haemorrhoidalia vasa, seu uterina in sequiore sexu, seu per nares, seu per alia quæcunquæ loca, contingat perditio laticis vitalis, Hydrops semper genitus constanter observatus est a Medicis. Ratio asserti una videtur esse, quod calor corpori innatus pro parte extinguatur, & quod vasa humoribus privata & exinanita sensim collabuntur, hinc sanguinis impetus langueat, humores in capillari bus haerentes amplius propelli non possint, sed stagnent, obstructiones faciant, & sic Hydropem accersant. Altera

ratio hujus rei est, quod, si febris insequatur nimias sanguinis evacuationes, vis vitæ ita aucta facile possit vasa rumperem & collectioni humorum extra illa locum concedere. Nam huc collimare videtur *Hippocrates lib. 2. prædictionum dicens: cui multum sanguis sursum ac deorsum eruperit, & febris insuper accesserit, eum multa aqua repletum iri timor est.* Hinc patet ratio, quare familiaris admodum sit Ascites militibus, post accepta in bello vulnera multo sanguine orbatis. Nec obscurum est, cur enormem & diuturnum vomitum cruentum Hydrops insequatur, uti aliquoties fieri observavit *Experiens-tissimus D. OOSTERDYK SCHACHT, supra omnes laudes meas positus, Præceptor meus omni semper honoris cultu venerandus.* *Retenti,* qui naturaliter ex corpore excerni debent, humores hic æque incusantur, ac excretiones eorum nimia copia factæ. Sic bilis in intestina impedita excretionis facit Icterum a regurgitato humore biliose in sanguinem, quem penitus dissolvit, unde, præter alia mala multa, Hydrops. Quam salivæ, lymphæ pancreatis & intestinorum, deficiens in loca sua excretio, habeat efficaciam in corpus humanum ad productionem morborum Hydropicorum, patet vel ex eo unico, quod tunc privetur digestio præcipuo instrumento suo seu adjumento. Sanguinis evacuatio intercepta quam sæpe dirifiat causa Hydropis, innotuit ab omni tempore in suppressionibus ejus per hæmorrhoidalia vasa, aut naturalia mulierum, vel & per alia minus consueta loca fluere soliti. Ita *Hippocrates aph. 12. sect. vi. docet, si quis hæmorrhoides diutinas sistere velit, nisi una fluere sinatur, Hydropis vel tabis metum adfert.* Retentus enim antea fluere solitus sanguis vasa magis magisque replet, laxiora & molliora reddit, ea simul distendit; hinc humores tardius moventur, lympha & serum in vasis accumulatur, stagnat, obstructiones facit, adeoque Hydropem. De Hydrope ex suppressis mensibus ortivid. *Bonet sepulchr. lib. 3. sect. 21. obs. 21. §. 6.* Non sine grata animi recordatione memini casus alicujus singularis, quem in Praxi Clarissimi D. OOSTERDYK SCHACHT occurrit, ex Ejusdem benignissima ac fidelissima com-

municatione mihi hac æstate videre contigit. Erat puer octo annos natus, qui per duorum annorum spatium continuo mictu cruento, simul fluentibus hæmorrhoidibus, laboravit, cæterum bene sanus. Evenit huic misero, ut uterque simul fluxus uno tempore fuerit sponte suppressus, & mox infestari cœperit vero Ascite, quem adeo sibi habuit infestum, ut tumor abdominalis eum tandem post aliquot septimanarum spatium, quæsitis incassum auxiliis contra immanem & nimis adultum morbum, e vivis eripuerit. Rationem hujus rei dare supersedeo, quoniam nil, præter communem, post omnes suppressas evacuationes sanguineas oriri solitum, effectum hic agnosco.

27. Ex recensitis hactenus causis Hydropem Ascitem producentibus, patuit, ut opinor, quam multiplicem morbus originem habere possit. Adeoque etiam non difficilis erit evolutio rationum, quæ faciant, ut ex multis morbis gignatur Hydrops. Etenim omnes illi agnoscunt unam vel plures ex jam memoratis causis pro suis causis proximis. Erit igitur naturæ & fabricæ corporis humani maxime consentaneum, ut Ascites propullulet ex iis morbis, qui easdem cum Ascite cognoscunt causas, vel qui pro effectu suo ponunt ea, quæ Asciti gignendo sunt idonea. Hinc omnes pertinaces viscerum obstrunctiones, ut scirrhi Hepatis, Lienis, Pancreatis, Mesenterii, Renum, Intestinorum, huc referenda ex unanimi per observationes stabilito omnium consensu. Jam quoque patet, quare febres intermittentes, quartanæ diuturnæ, ultimo terminentur in Hydropem. vid *Nic. de Blegny* Zodiac. Medico Gallic. Anno 2. p. m. 19: cur idem fiat in fine morborum acutorum, in primis ardentissimorum: nec obscurum est, cur Podagra, Melancholia, Scorbatus, & alii varii, apud Auctores Practicos prolixè inveniendi, eundem plane sæpe sortiantur finem. Hæc, utpote attendenti & morbi cuiuslibet genium perspectum habenti clara, & utcunque ex antecedentibus intelligenda, prolixius deducere, esset peccare contra opinionem, quam de Lectoris Benevoli sagacitate & perspicacitate fovere humanitas me jubet.

Transeo

Trans eo itaque ad enucleationem aliquot EFFECTUUM atque SYMPTOMATUM.

28. Primo statim initio morbi pedes apparent *œdematosi*: notum enim est, quod illa diathesis in corpore, qua sanguis circulacioni est ineptus, primo omnium in locis a corde remotis fiat conspicua, siveque partes inferiores præ aliis inflentur. Si vero acciderit, vasa in abdomen quædam, ruptione facta, serum aquosum effudisse, tum illud ex natura omnium fluidorum descendit, qua ipsi conceditur iter, & propter tenuem satis peritonæi lamellam, minorem inveniens resistentiam, it ad *femora*, & ad *scrotum* in viris. Si cogitatur, quod per venas ab aqua compressas, humorum, quos continent, reditus impediatur, res fit clarius. Tument vero pedes maxime vesperi, quia tum circulatio in capillaribus tardior, & transpiratio ab ingruente frigore externo imminuitur; quare versus noctem tali tumore affectos homines audimus de frigore conquerentes. *Digiti impressi vestigia* ad tempus in tumore remanere non adeo mirum videtur consideranti, quod, labefactata valde fibrarum muscularium vi contractili, hæc non ita statim pressæ se restituere & reassurgere possint. Hæc vis a premente intus aqua eousque superatur, ut genitalia in magnum attollantur tumorem, & speciatim in viris generetur *Hydrocele*, tum sæpe etiam *Exomphalos* fiat. In quam vero molem tumens abdomen in Asciticis adscendat, supputare licet ex quantitate seri ex eo extracti, quam aliquando ad 56 pintas observavit Petrus Pawius obs. Anatom. obs. 29. & C. Stalp. van der Wiel obs. rarior. p. 302 narrat ex Job. Mekerano, quod ex cadavere Hydropicæ extractæ sint aquæ 125 lb. Quod brevi temporis spatio recrecat & augescat aqua, etiamsi fuerit educta, patuit ex illo casu, quem, cum degerem Parisiis, ante tres annos observavi in praxi chirurgica Cl. Morand Jun. Membri societ. reg. scientiar. qui in Ascitico intra 22 menses quinquagesies septies Paracentesin instituit, & ad 490 pintas aquæ eduxit, ut prolixius B. L. Historiam hanc recensitam reperire poterit in Act. Acad. reg. scient. de A. 1721 brevi edendis. *Strepitum flu-*